Tutoriál pro využití PHP frameworku Nette

Bc. Jan Kotlařík

Diplomová práce
2019

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk

diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího

práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne 3. 5. 2019 …Bc. Jan Kotlařík, v.r. …

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá tvorbou tutoriálu pro použití frameworku Nette pro začátečníky.

V úvodní části je popis co to vlastně framework je, jaké má výhody a nevýhody a použití.

V jednotlivých částech je vysvětleno, jak jednotlivé části používat a navazovat na sebe.

Tutoriál je doplněný o ukázkovou aplikaci, ve které je popsáno použití jednotlivých částí

frameworku podle zadání.
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ABSTRACT

This work deals with the creation of a tutorial for using the Nette framework for beginners.

In the introductory part is a description of what the framework is, what it has advantages and

disadvantages and uses. Each section explains how to use and build on each part. The tutorial

is supplemented with a sample application that describes usage.

Keywords:

Framework, Nette, presenter, template, model, method, database, view

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce doc. Ing. Martinu Syslovi, Ph.D. za účinnou metodickou a

odbornou pomoc a další cenné rady při zpracování této diplomové práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 LITERÁRNÍ REŠERŠE .......................................................................................... 12

1.1 VÝHODY A NEVÝHODY FRAMEWORKŮ ................................................................. 12

1.2 NETE FRAMEWORK ............................................................................................... 12

1.3 ZEND FRAMEWORK ............................................................................................... 12

1.4 SYMFONY FRAMEWORK ........................................................................................ 12

1.5 RUBY ON RAILS ..................................................................................................... 12

1.6 CAKEPHP .............................................................................................................. 12

1.7 CODEIGNITER ........................................................................................................ 12

1.8 PRADO .................................................................................................................. 12

1.9 JELIX .................................................................................................................... 12

1.10 LARAVEL .............................................................................................................. 12

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 18

2 POUŽITÉ VÝVOJOVÉ NÁSTROJE .................................................................... 19

2.1 WAMP, APACHE, MYSQL A PHP .............................................................................. 19

2.2 TEST KONFIGURACE .............................................................................................. 19

3 INSTALACE PROJEKTU NETTE ....................................................................... 22

3.1 INSTALACE NETTE PROJEKTU ................................................................................ 22

3.2 STRUKTURA PROJEKTU ......................................................................................... 23

3.3 MVC – MODEL, VIEW, CONTROLLER ...................................................................... 24

3.4 SOUBOR INDEX.PHP ............................................................................................... 27

3.5 SOUBOR BOOTSTRAP.PHP ...................................................................................... 28

3.6 ŠABLONOVACÍ SYSTÉM LATTE .............................................................................. 29

3.7 STRUKTURA MODELU............................................................................................ 30

3.8 PRESENTER ........................................................................................................... 31

4 ÚVODNÍ STRÁNKA APLIKACE ......................................................................... 33

4.1 VYTVOŘENÍ DATABÁZE ......................................................................................... 33

4.2 PŘIPOJENÍ K DATABÁZI ......................................................................................... 36

4.3 PŘEDÁNÍ DATABÁZOVÉHO SPOJENÍ ....................................................................... 37

4.4 STRÁNKOVÁNÍ ...................................................................................................... 38

4.5 ŠABLONA STRÁNKOVÁNÍ ...................................................................................... 39

4.6 UMÍSTĚNÍ DO HLAVNÍ ŠABLONY ............................................................................ 40

5 STRÁNKA ZOBRAZENÍ PŘÍSPĚVKU ............................................................... 42

5.1 PŘIPOJENÍ K DATABÁZI ......................................................................................... 12

5.2 METODA RENDEROVÁNÍ ........................................................................................ 12

5.3 ŠABLONA ZOBRAZENÍ PŘÍSPĚVKU ......................................................................... 12

6 VYTVOŘENÍ KOMENTÁŘE PŘÍSPĚVKU ........................................................ 44

6.1 TABULKA KOMENTÁŘŮ ......................................................................................... 12

6.2 ÚPRAVA RENDEROVÁNÍ STRÁNKY ........................................................................ 12

6.3 METODA KOMENTÁŘE PŘÍSPĚVKU ......................................................................... 12

6.4 METODA ULOŽENÍ KOMENTÁŘE DO TABULKY DATABÁZE ..................................... 12

6.5 ÚPRAVA ŠABLONY ................................................................................................ 12

7 VLOŽENÍ NOVÉHO PŘÍSPĚVKU, EDITACE, ÚPRAVA ................................ 49

7.1 ŠABLONA PŘÍSPĚVKU ............................................................................................ 49

7.2 METODA FORMULÁŘE ........................................................................................... 50

7.3 METODA ULOŽENÍ PŘÍSPĚVKU ............................................................................... 50

7.4 METODA EDITACE PŘÍSPĚVKU ............................................................................... 51

7.5 METODA PŘESMĚROVÁNÍ NEPRIHLÁŠENÝCH UŽIVATELŮ ...................................... 52

7.6 METODA ÚPRAVY STÁVAJÍCÍHO PŘÍSPĚVKU .......................................................... 52

8 AUTENTIZACE, AUTORIZACE, ZABEZPEČENÍ ........................................... 54

8.1 AUTENTIZACE ....................................................................................................... 55

8.2 AUTORIZACE ......................................................................................................... 55

8.3 KRYPTOGRAFIE ..................................................................................................... 56

8.4 ZABEZPEČENÍ V NETTE .......................................................................................... 56

8.5 PŘIHLÁŠENÍ, ZKRYTÍ ODKAZU ............................................................................... 57

8.5 AUTENTIZACE PROTI DATABÁZI ........................................................................... 61

9 SESSIONS, COOKIES ............................................................................................ 64

9.1 SESSIONS .............................................................................................................. 64

9.2 COOKIES ............................................................................................................... 65

10 AJAX, jQuery ........................................................................................................... 68


[…]


Hlavní šablona layout.latte obsahuje ve svém těle načtení content blok pod šablony

default.latte

{include content}

šablona default.latte vytváří ve svém content bloku vlastní tabulku jejíž fixní částí je blok

tabulky a její záhlaví

<table id="myTable">

<thead>

<tr>

<th>Jméno</th>

<th>Příjmení</th>

<th>Email</th>

</tr>

</thead>

……………………………………………………………………………..

</table>

a tělo tabulky, které pomocí cyklu foreach převezme obsah získaný z databáze pomocí

proměnné zakaznik a zobrazí je do tabulky

<tbody>

<div n:foreach="$zakaznici as $zakaznik" class="zakaznik">

<tr>

<td>{$zakaznik->jmeno}</td>

<td>{$zakaznik->prijmeni}</td>

<td>{$zakaznik->mail}</td>

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 80

<tr>

</div>

</tbody>

Obr. 30 – tabulka v Nette - zdroj: vlastní

Takto vytvořenou tabulku je ještě potřeba doplnit o stránkování neboť tabulky v reálném

provozu mohou disponovat velkým množstvím dat a jejich zobrazení by pak bylo chaotické.

Projekt je tedy doplněn o ArticleManager.php realizující model projektu, obsahuje

konstruktor přístupu k databázi a metodu získání dat z tabulky, řazené podle id,

public function getPublicArticles()

{
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 return $this->database->table('zakaznici')

->order('id');

}

šablona default.latte je doplněna o zobrazení stránkování, to je řízeno proměnnými page a

lastPage jimž hodnoty dodává aritmetika presenteru

<div class="pagination" align="center">

{if $page > 1}

<a n:href="default, 1">První</a>

&nbsp;|&nbsp;

<a n:href="default, $page-1">Předchozí</a>

&nbsp;|&nbsp;

{/if}

Stránka {$page} z {$lastPage}

{if $page < $lastPage}

&nbsp;|&nbsp;

<a n:href="default, $page+1">Další</a>

&nbsp;|&nbsp;

<a n:href="default, $lastPage">Poslední</a>

{/if}

</div>

A metoda renderDefault () souboru HomepagePresenter.php je upravena tak, aby dodávala

data v požadovaném množství.

public function renderDefault($page = 1)

{

$zakaznici = $this->articleManager->getPublicArticles();

$lastPage = 0;

$this->template->zakaznici = $zakaznici->page($page, 5,
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 $lastPage);

$this->template->page = $page;

$this->template->lastPage = $lastPage;

}

Do těla cyklu foreach šablony default.latte byla přidána položka id, která je zobrazena jako

pořadí jednotlivých záznamů

{$zakaznik->id}

Tímto způsobem se v tabulce zobrazí přijatelné množství dat, které je možno jednoduše

stránkovat neboť samotné stránkování zobrazuje číslo aktuální stránky z celkového počtu

stránek.

Obr. 31 – stránkovaná tabulka v Nette - zdroj: vlastní
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ZÁVĚR

V této diplomové práci byl vytvořen tutoriál pro použití PHP frameworku Nette. Tutoriál je

určen pro začátečníky, kteří již mají základy skriptovacího jazyka PHP, HTML, JavaScriptu

a CSS, tedy pro uživatele, kteří již chápou principy objektového programování.

Také je zde popsán vývoj webové aplikace na lokálním serveru a důležité prvky

konfigurace a ověření jejich nastavení. Tím, že je aplikován model MVC nabízí framework

řadu možností a funkcí, jak vzhledově, tak i funkčně. Celý návrh se tím rozdělí do

samostatných částí, které je možno opakovaně aplikovat i v dalších projektech a které je

možno samostatně v návaznosti na sobě zpracovávat.

Část práce byla otestována na skupině středoškoláků čtvrtého maturitního ročníku a to

konkrétně – část úvodní stránka a její stránkování. Skupina sestávala z deseti studentů

čtvrtého maturitního ročníku. Výsledkem bylo, že většina studentů byla schopna vytvořit

pod vedením vyučujícího zkoušenou část projektu. Tutoriál bude ještě potřeba otestovat na

větším počtu studentů a dále jej upravit a rozšířit. Ukazuje se, že před aplikací tohoto

tutoriálu bude nutné u studentů prohloubit znalosti z jednotlivých dílčích oblastí, konkrétně

práce s HTML, tvorby databází, objektového programování a kaskádových stylů. Efektivita

tutoriálu také závisí na kvalitě vědomostí a znalostí studentů, kteří ho hodlají používat.

Celkově by tento tutoriál mohl být do budoucna rozšířen o práci s různými druhy souborů,

o práci s mailem nebo o práci se souborovým systémem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PHP Personal Home Page – skriptovací jazyk pro vývoj dynamického webu

HTML HyperText Markup Language – značkovací jazyk pro tvorbu stránek

MVC Model-View-Controller, architektura webových aplikací

AJAX Asynchronous JavaScript and XML, technologie pro vývoj aplikací, díky níž

lze aktualizovat obsah stránky bez jejího znovu načtení

DRY Don’t Repeat Yoursoft, vývoj bez duplicitních kódů

KISS Keep ItSimple Stupid, efektivní návrh řešení v souvislosti s okolím

MySQL Databázový dotazovací jazyk

XML eXtensible Markup Language, rozšířitelný značkovací jazyk

GNU GPL Všeobecná veřejná licence

MIT Volná licence, podmínkou je uvedení této licence

JSON JavaScript Object Notation, styl zápisu javascriptového objektu, není závislý na

platformě

WAMP Windows, Apache, MySQL, PHP – lokální server pro vývoj webových aplikací

HTTP Hypertext Transfer Protokol, webový protokol na principu hyperlinků

RSS Kanál RSS (Ready, Simple, Syndication), formát pro čtení novinek na

webových stránkách.

DOM Document Object Model.
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