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práce:

Tutoriál pro využití PHP frameworku Nette

Hodnocení práce:
Cílem práce je vytvoření tutoriálu ve formě příkladu tvorby vlastního projektu krok za krokem. V
teoretické části se dovíme obecné výhody a nevýhody frameworků (což je velmi přínosné, protože
jejich autoři mají pochopitelné tendence vyzdvihovat pouze výhody) a popis i jiných frameworků
než Nette.
Praktická část nejprve popisuje použité vývojové nástroje, pak instalaci Nette a v dalších kapitolách
postupně tvorbu jednotlivých částí vzorového projektu. Řešena je samozřejmě i otázka autentizace,
autorizace a zabezpečení. V posledních kapitolách je popsáno použití cookies, Ajaxu a jQuery.
Téma práce pokládám za velmi přínosné, protože v praxi pozoruji, že manuály nejen k
frameworkům jsou psáný většinou samotnými programátory a mají tendenci popisovat vlastnosti,
ale příklady jejich použití většinou chybí. Člověk, který s takovým nástrojem hodlá začít, pak
mnohdy vůbec neví odkud.
Po formální stránce je práce také na vysoké úrovni.
Při obhajobě by mohl diplomant zmínit, jaké jsou plány na rozšíření/použití tutoriálu. Jestli jen na
střední a vysoké školy nebo i např. uvolnění pod nějakou licencí apod.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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